Comungque la prova sicura di cid non risulta anteriore al
1493 e si conserva nell’Archivio di Bologna:

«Antonius de Porcariis. Petrus de Matthutiis scriptor et
abreviator Apostolicus et Evangelista de Capreolis Conser-
vatores Camere Alme Urbis: Magnifico et generoso viro do-
mino Ambrosio Mirabilia Militi Mediolanensi proxime pre-
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terito Alme Urbis Senatori salutem etc. Senatus Populique
Romani providentia circumspecta qualitates considerans
personarum et debita meditatione prospiciens quod omnis
Res publica clarorum virorum adjuta consiliis sublevata
suffragiis et operib. claris ornata, status sui continua susci-
pit incrementa: viros integerrimos, virtutisq. Laude pres-
tantes undequng. accitos pro meritis amplecti ac celebri, et
perenni Romani nominis titulo, insignire consuevit. (ut
tam digno munere ornati in iis que ad Romane rei publice
statum oportuna vederentur grandi animo liberaq. opera
se exhiberent. Sicq: non ab re effectum est ut urbs Roma
non minori Hlustrium quam plebeiorum numero referta,
in orbis caput cum amplitudine Potestatis et glorie celsitu-
dine merito profecta sit. ac omnibus que ad preclaram ur-
bis virorumg. eternitatem expeti possent, pre ceteris civita-
tibus communita letaretur. quas ob res Nos qui tam cons-
picuam sanctamg. majorum nostrorum mentem, quantum
pro viribus datur sectari cupimus, quoniam felicem cog-
noscimus esse rem publicam, que illis relucet ornata, ad te
virum tanto munere utiq. dignum civibus omnib. adprime
gratum: ac de nra. republica benemeritum: qui per pluri-
ma Italie preclara regimina mirifico splendore versatus,
tandem summo sacri romani senatus evectus honore, Tta
in eo tribus semestribus te constanter, summag. cum pru-
dentia ac Justitia, et omnium amore axhibuisti. ut non
commendatione solum verum etiam et premiis amplissi-
mis, ac munerib. dignus sis judicatus) merito nre. direxi-
mus considerationis intuitum, maxime cum usq. adeo fue-
ris et imposterum magis esse possis romanis rebus multi-
pliciter fructuosus presentium tenore nostrique officii
auctoritate ac comunib. Patrum Populig. suffragiis om-
nium voto pariter et consensu quod tibi felix faustumg. fiat
in signum bene et laudabiliter nre. administrate rei publi-
ce. et in tuarum amplissimarum virtutum aliqualem remu-
nerationem te in verum civem et procerem Romanum crea-
mus recipimus et declaramus et alior. veror. civium et pa-
triciorum romanorum numero feliciq. consortio favora-
biliter adgregamus. ac Incliti Romani Ppi. vexillo condona-
mus, a nra. igitur sanctissima xpi. religione, a sanctis ma-
ximorum Pontificum legibus a nostris sacris, majorumque
institutis, ullo unquam tempore ne discredito, quibus-
cumgq. gaudent Romani cives, ubivis gentium libertatib.,
immunitatib., privilegiis, prerogativis, jurisdictionib.,
exempton. ac honorib: una cum filiis ex te recta linea natis
et nascituris gaudeto. In comitiis, fascibusq., ac dignitati-
bus admictuntor. Romanorum civium munera subeunto.
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Populi Romani cum per auctoritatem licuerit, jura defen-
dunto, periclitantibus bonis civibus opem ferunto, a R° P°
quoad poteritis injurias propulsanto, rempublicam caram
habento. Externis et inimicis jugum. sotiis et amicis fidem.
pacem civibus procuranto. nemo igitur sive civis sive so-
tius sive amicus quisquis est huic nro. civilitatis Decreto
contravenito. nemo contradicto. derogato nemo. quod si
quis contrafecerit hostis noster. Inimicus civium legumg.
violator adjudicatus esto Senat. Popg. Romanus censuit,
consensit, conscivit. In quorum testimonium presentes fie-
ri fecimus per infrascriptum Hieronymum de Vallatis
nrum secretarium et sigilli nri jussimus Impressione muni-
ri. Dat. Rome in nro Capitolii Palatio, sub anno a. nativ.
D.MCCCCDXXXXIII pont. Smi. D. N. dni Alexandri div.
prov. pp. Sexti anno primo undecima indictione. Die ve-
ro XV mensis Aprelis. Hieronymus de Vallatis Secreta-
rius ec.»

Per quanto riguarda il secolo XV. il pit1 vetusto esempio di
«Littera Civilitatis» che si é potuto rinvenire risale al 1426, e,
salvo il Privilegio di Cittadinanza concesso, per cause eccezio-
nali, al Patriarca Giovanni Vitelleschi da Tarquinia e che non
ebbe effetto a causa della morte del beneficiario avvenuta tra-
gicamente quattro anni dopo, privilegio rivendicato dai «prete-
si eredi» —dice il Campidoglio—in data 10 di Marzo 1520 e
non confermato dalle competenti autorita il 24 dello stesso
mese; di tutto il XV. secolo, ripeto, nessun altro diploma risul-
ta reperibile se non quello concesso a Luca del Giudice da
Leonessa in data 11 di Marzo 1456. Tale documento € il primo
che si rinviene nell’Archivio Capitolino nel lacunoso registro
dei Cittadini Romani.

Su questa base e su quella di altro registro, intitolato «Pri-
vilegi di Cittadini Romani», che inizia con il 1508, ho potuto
compilare i seguenti appunti che, spero, non saranno privi di
interesse per i cultori della materia.

11 di Maggio 1508. I Conservatori Battista de Paulinis,
Leonardo de Taschis e Giovanni de Micinelli emanano diplo-
ma di Cittadinanza in favore di Girolamo Pucci «scriptor bre-
vium apost». E I'unico atto del genere che si rmvenga relativo
al pontificato di Giulio IIL.
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13 di Settembre 1513. Cittadinanza, con cerimonia solen-
nissima in Campidoglio, a Giuliano e Lorenzo dei Medici ni-
poti di Papa Leone X.

31 di Luglio 1515. Cittadinanza a Maddalena dei Medici,
sorella dello stesso Papa, ed al di lui consorte Francesco Cybo.

13 di Dicembre 1516. Privilegio a favore del poeta Blasio
Palladio, e conferma di Cittadinanza gia anteriormente con-
cessa. Il documento € stilato in forma cosi rara e curiosa da
farmi ritenere opportuna la trascrizione integrale.

«Marius de Peruschis etc. Nobili Viro Blosio Palladio
scutifero apt® et archivii ro. curie scriptori concivi nro salut.
Accepimus quod licet tu ex origine et domicilio ro. civis ve-
rus et non fictus sis talisque reputeris, ac aliquando in refor-
matorem gimnasii romani publice electus fueris: quod offi-
cium nemini nisi ro: ci: conceditur. et ab hinc annis ferme xl
tu tuusq. genitor rome habitaveris, tamen eo forte pretextu,
quod maiores tui ex sabinis oriundi fuere, nonnulli ex nos-
tris parum animadvertentes sabini nominis ignominiam ad
nos quoque reduci, tam quam ipsi ex optimatibus sint aut
sabinum esse pudendum sit te sabinum per contumeliam
interdum appellant ridentibus nostratibus viris qui et illos et
te per bene noscunt. Nos igitur provide considerantes maio-
rum tuorum ex sabinis originem tibi non modo non obesse
sed et prodesse debere quum ex nulla magis gente civitas
nra olim aucta fuerit, et a romulo uno nomine romani et sa-
bini quirites appellati fuerint. Reges quoque et principes sa-
binos rome habuerimus infinitamgq. ex eo genere nobilita-
tem, tum vero tuis in numeris virtutibus permoti cum et
orator et poeta insignis habearis, grandi pollere verum expe-
rientia censearis publice privatimque utilis sis aeque urbi et
civibus: aeque curie et aulae carus, omnes officio fide bene-
volentia complectaris unde romanum nomen non origine
modo et Domicilio que natura et lege sunt: sed virtute atque
animi dotibus quae et cultu quog. sunt impleveris. Nobis,
nos de tali cive merito gratulantes ad calumniatum ora obs-
truenda, motu et scientia nostris ac de Concilii nostri publi-
ci sententia te verum et non fictum Romanum civem fuisse
et esse, ac futurum esse, itaque tu tuique posteri omnibus
privilegiis immunitatibus et honoribus verorum ro. civium
gaudere posse et debere censeamini ac gaudentes tenore
presentium attestamus ac declaramus et quatenus opus sit
concedimus et indulgemus In quor. etc. dat. die XIII. De-
cembris 1516. Hieronymus de Vallatis secretarius.»
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30 di Settembre 1520. Cittadinanza al Conte Giannandrea
Lascaris figlio del Re di Cipro.